
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400053

53

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158134

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23060002194201814.

PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18799897000120. Contratado : DIG I S EC
CERTIFICACAO DIGITAL LTDA-.Objeto: A) Prorrogação do prazo da vigência do Contrato
n°14/2018, firmado em 19/09/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira.
Fundamento Legal: inciso II, art. 57, Lei 8.666/1993. Vigência: 19/09/2020 a 19/09/2021.
Valor Total: R$5.295,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800245. Data de Assinatura:
11/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2020 publicado no D.O. de 24/06/2020 , Seção 3,
Pág. 61. Onde se lê: Vigência: 01/06/2020 a 12/09/2020 Leia-se : Vigência: 01/06/2020 a
28/11/2020

(SICON - 11/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2020

Ata de Registro de Preços nº 01/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico: SRP 01/2020 -
IFSertão/PE. Processo: 23500.000052/2020-O1. Objeto: Ata de registro de preços para

eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de material e
execução de serviços gráficos para atender as necessidades da Reitoria e dos campi do
IF Sertão-PE. Fornecedores: Antonia Laurivanda de Paula Silva, CNPJ: 27.326.243/0001-
70. Item 16, Valor Unitário/Un: R$ 7,00.Valor Global: R$ 28.196,00; BDS Confecções e
Serigrafia Ltda - EPP, CNPJ:74.161.373/0001-80. Item 13, Valor Unitário/Un: R$
17,40.Valor Global: R$ 73.254,00; Item 14, Valor Unitário/Un: R$ 7,20.Valor Global: R$
17.064,00; Item 15, Valor Unitário/Un: R$ 7,20.Valor Global: R$ 17.784,00; Total Global
dos Itens: R$ 108.102,00.Blend BR Comercio De Artigos Promocionais e Servicos De
Transporte EIRELI, CNPJ:10.414.625/0001-53. Item 07, Valor Unitário/Un: R$ 25,05.Valor
Global: R$ 5.010,00; Item 28, Valor Unitário/Un: R$ 4,90.Valor Global: R$ 39.347,00;
Item 35, Valor Unitário/Un: R$ 5,75.Valor Global: R$ 12.765,00; Item 46, Valor
Unitário/Un: R$ 12,50.Valor Global: R$ 7.500,00; Total Global dos Itens: R$
64.622,00.Cidade Mais Soluções Editoriais, Produtos e Serviços Especiais EIRELI,
CNPJ:05.881.661/0001-97. Item 02, Valor Unitário/Un: R$ 11,45.Valor Global: R$
90.684,00; Item 03, Valor Unitário/Un: R$ 12,45.Valor Global: R$ 16.807,50; Item 22,
Valor Unitário/Un: R$ 0,50.Valor Global: R$ 440,00; Item 23, Valor Unitário/Un: R$
7,90.Valor Global: R$ 10.988,90; Item 24, Valor Unitário/Un: R$ 3,00.Valor Global: R$
23.940,00. Total Global dos Itens: R$ 142.860,40.Colore Gráfica e Comunicação Visual
EIRELI EPP, CNPJ:27.504.890/0001-25. Item 20, Valor Unitário/Un: R$ 1,20.Valor Global:
R$ 2.124,00; Item 37, Valor Unitário/Un: R$ 79,00.Valor Global: R$ 11.060,00; Total
Global dos Itens: R$ 13.184,00.Confecções L.C.EIRELI-EPP,CNPJ:09.430.460/0001-24. Item
08, Valor Unitário/Un: R$ 3,90.Valor Global: R$ 24.063,00; Item 12, Valor Unitário/Un:
R$ 8,25.Valor Global: R$ 134.598,75; Item 27, Valor Unitário/Un: R$ 7,48.Valor Global:
R$ 105.542,80; Item 47, Valor Unitário/Un: R$ 4,75.Valor Global: R$ 12.530,50;Total
Global dos Itens: R$ 276.735,05.D F S de Melo Lopes, CNPJ:30.223.908/0001-25. Item
06, Valor Unitário/Un: R$ 0,50.Valor Global: R$ 15.162,00; Item 32, Valor Unitário/Un:
R$ 5,50.Valor Global: R$ 39.050,00;Total Global dos Itens: R$ 54.212,00. D'Colar Gráfica
e Etiquetas LTDA-ME, CNPJ:16.640.717/0001-38. Item 21, Valor Unitário/Un: R$
0,25.Valor Global: R$ 14.900,00; Item 29, Valor Unitário/Un: R$ 99,00.Valor Global: R$
7.326,00;Total Global dos Itens: R$ 22.226,00.DMP Comercio e Serviços Tecnicos EIRELI
- EPP, CNPJ:27.490.346/0001-71. Item 25, Valor Unitário/Un: R$ 6,45.Valor Global: R$
13.493,40;Total Global dos Itens: R$ 13.493,40.Flex Negocios e Serviços LTDA - ME,
CNPJ:21.559.378/0001-08. Item 45, Valor Unitário/Un: R$ 2,29.Valor Global: R$
34.963,72;Total Global dos Itens: R$ 34.963,72.Gráfica Editora Formulários Contínuos E
Etiquetas F&F Ltda, CNPJ:11.114.463/0001-09. Item 10, Valor Unitário/Un: R$ 3,00.Valor
Global: R$ 3.300,00; Item 33, Valor Unitário/Un: R$ 7,90.Valor Global: R$
27.650,00;Total Global dos Itens: R$ 30.950,00. H. F. Zamora Brindes EPP,
CNPJ:15.427.573/0001-73. Item 10, Valor Unitário/Un: R$ 3,00.Valor Global: R$
3.300,00; Item 33, Valor Unitário/Un: R$ 7,90.Valor Global: R$ 27.650,00;Total Global
dos Itens: R$ 30.950,00. Idpromo Comercial Eireli, CNPJ:17.791.755/0001-54. Item 43,
Valor Unitário/Un: R$ 0,65.Valor Global: R$ 877,50;Total Global dos Itens: R$ 877,50.
Inlabel Soluções em Rótulos Adesivos Eireli - EPP, CNPJ:20.772.716/0001-14. Item 26,
Valor Unitário/Un: R$ 2,05.Valor Global: R$ 12.956,00; Item 42, Valor Unitário/Un: R$
0,75.Valor Global: R$13.650,00;Total Global dos Itens: R$ 26.606,00. Intermédio Brindes
Ltda, CNPJ:21.883.166/0001-73. Item 41, Valor Unitário/Un: R$ 3,10.Valor Global: R$
2.225,80; Total Global dos Itens: R$2.225,80. MV Maquinas e Suprimentos Eireli,
CNPJ:18.420.062/0001-18. Item 01, Valor Unitário/Un: R$ 21,65.Valor Global: R$
29.877,00; Item 30, Valor Unitário/Un: R$ 38,75.Valor Global: R$ 11.121,25;Total Global
dos Itens: R$ 40.998,25. Nadia Correira de Almeida, CNPJ:10.275.216/0001-13. Item 09,
Valor Unitário/Un: R$ 19,20.Valor Global: R$ 159.705,60.Total Global dos Itens: R$
159.705,60. O & P COMUNICACAO LTDA, CNPJ:32.566.370/0001-87. Item 04, Valor
Unitário/Un: R$ 20,05.Valor Global: R$ 42.125,05; Item 34, Valor Unitário/Un: R$
0,35.Valor Global: R$ 1.221,85;Item 38, Valor Unitário/Un: R$ 0,17.Valor Global: R$
8.421,80;Item 39, Valor Unitário/Un: R$ 1,05.Valor Global: R$ 17.724,00;Total Global
dos Itens: R$ 69.492,70. RB Comunicação Visual Eireli - EPP, CNPJ:27.232.288/0001-86.
Item 31, Valor Unitário/Un: R$ 0,30.Valor Global: R$ 15.642,00; Item 40, Valor
Unitário/Un: R$ 1,00.Valor Global: R$ 21.390,00;Total Global dos Itens: R$ 37.032,00.
Roger Andre Braun, CNPJ:29.253.577/0001-97. Item 36, Valor Unitário/Un: R$
359,65.Valor Global: R$ 30.570,25; Item 44, Valor Unitário/Un: R$ 3,75.Valor Global: R$
33.750,00;Total Global dos Itens: R$ 64.320,25.Sclan Malhas Ltda,
CNPJ:32.468.738/0001-74. Item 05, Valor Unitário/Un: R$ 10,85.Valor Global: R$
38.951,50; Item 11, Valor Unitário/Un: R$ 7,90.Valor Global: R$ 109.336,00;Total Global
dos Itens: R$ 148.287,50.Data Assinatura da Ata: 10/09/2020. Vigência da Ata: 12
meses, a partir da publicação no DOU.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23223002995201861.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Suspensão da execução do serviço do copeiragem por 120 dias, ou
seja, de 01/06/2020 a 28/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 - Art. 8º, Art. 57 £1º,
Inc. II, Art. 65, Art. 79 £5º. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 11/09/2020) 158123-26411-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 38/2016.
Nº Processo: 23223002691201632.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12572501000121. Contratado : DIRECIONAL GESTAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Revisão contratual em atendimento a MP932 e Lei 13932.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, MP 932/2020 e Lei 13932/2020. Valor Total: R$953,29.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800110. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 11/09/2020) 158123-26411-2020NE800045

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
Equipamentos e Mobiliários em geral

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIDEC - 11/09/2020) 158123-26411-2020NE800000

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155591

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23773000364201709.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12572501000121. Contratado : DIRECIONAL GESTAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Suspensão da execução do serviço referente a 01(um) posto de
faxina 44 horas/semanais pelo período de 60(sessenta) dias entre 20/08/2020 a
19/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total: R$5.311,10. Fonte:
8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 11/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADO: PAULO TADEU DE MORAIS. OBJETO:
Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera
mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de Magisterio do Ensino
Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas
semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 14.09.2020 a 12/03/2021
DATA E ASSINATURA 14/09/2020: WAGNER ROBERTO PEREIRA, pela Contratante e PAU LO
TADEU DE MORAIS, Contratado.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000840202029.
DISPENSA Nº 31/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03049886000156. Contratado : FADEMA - FUNDAC AO
DE APOIO AO -DESENVOLVIMENTO DA EXTENS. Objeto: Contratação de Fundação para
Prestação de sevço de gerenciamento dos recursos aprovados no projeto ACZ Jr
(Assistência e Consultoria Zootécnia). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/09/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$9.660,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800386
Fonte: 8100000000 - 2020NE800387 Fonte: 8100000000 - 2020NE800388 Fonte:
8100000000 - 2020NE800389. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158303

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23346000911202083.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08173813000195. Contratado : SOFTWARES DE
GESTAO LTDA -.Objeto: Aditivo de valor e prazo. Fundamento Legal: Lei 8.666 e alterações
. Vigência: 26/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total: R$80.852,22. Fonte: 8100000000 -
2020NE800083. Data de Assinatura: 08/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços 012/2019,
publicado no DOU no dia 11/11/2020, secao 3, pagina 68.

Onde se lê: PRAZO: 24/09/2020 a 07/10/2020;
Leia-se: PRAZO: 25/09/2020 a 07/10/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
007/2020, publicado no DOU no dia 11/11/2020, secao 3, pagina 68.

Onde se lê: PRAZO: 19/09/2020 a 07/10/2020;
Leia-se: PRAZO: 20/09/2020 a 07/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000786202010. Objeto: Eventual Aquisição Futura de Insumos
Agrícola, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 63. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx
Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00029-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/09/2020) 158303-26412-2019NE800021

administrativo
Highlight



14/09/2020 AVISO DE SUSPENSÃO - AVISO DE SUSPENSÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-suspensao-277240485 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/09/2020 | Edição: 176 | Seção: 3 | Página: 53

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 26/08/2020 .

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de Equipamentos e Mobiliários em geral

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

Tecnóloga em Gestão Pública

(SIDEC - 11/09/2020) 158123-26411-2020NE800000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 70/2020 - MURCOCCONT 
(11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 14 de Setembro de 2020

 AVISO_DE_SUSPENSO_-_Imprensa_Nacional.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 10:30 ) 
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL 

TECNOLOGO-FORMACAO

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 70 2020 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 14/09/2020 e7e37569de

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

